

平成 29 年 3 月 期

第2四半期(中間期)決算説明資料

株式会社 但馬銀行

平成29年3月期 第2四半期(中間期)決算説明資料

I 平成29年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	1
2. 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3. 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4. 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5. 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	・ ・ ・ ・ ・	4
7. ROE	単	・ ・ ・ ・ ・	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	5
2. 貸倒引当金の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	6
3. 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6. 業種別貸出状況等	—	・ ・ ・ ・ ・	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

I 平成29年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	28年度中間期		27年度中間期
		前年同期比	
業 務 粗 利 益	6,021	△ 178	6,200
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	5,866	△ 199	6,066
国 内 業 務 粗 利 益	5,979	△ 183	6,163
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	5,823	△ 205	6,029
資 金 利 益	5,159	△ 138	5,297
役 務 取 引 等 利 益	664	△ 67	731
そ の 他 業 務 利 益	155	21	133
(うち国債等債券損益)	155	21	133
国 際 業 務 粗 利 益	42	5	36
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	42	5	36
資 金 利 益	7	1	5
役 務 取 引 等 利 益	8	0	8
そ の 他 業 務 利 益	26	3	22
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	5,405	136	5,268
人 件 費	2,640	34	2,606
物 件 費	2,440	85	2,354
税 金	324	17	307
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	616	△ 315	931
除く国債等債券損益(5勘定戻)	461	△ 336	797
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	-	-	-
業 務 純 益	616	△ 315	931
うち国債等債券損益(5勘定戻)	155	21	133
臨 時 損 益	414	151	263
不 良 債 権 処 理 額 ②	83	16	67
貸 出 金 償 却	69	19	50
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
債 権 売 却 損	0	0	0
そ の 他	13	△ 2	15
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	276	40	235
償 却 債 権 取 立 益 ④	56	39	17
株 式 等 関 係 損 益	△ 0	15	△ 15
株 式 等 売 却 益	-	△ 12	12
株 式 等 売 却 損	-	△ 26	26
株 式 等 償 却	0	△ 0	0
そ の 他 臨 時 損 益	166	72	93
偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益 ⑤	-	-	-
経 常 利 益	1,031	△ 164	1,195
特 別 損 益	△ 3	12	△ 15
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 0	12	△ 13
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	0	△ 12	13
減 損 損 失	2	△ 0	2
税 引 前 中 間 純 利 益	1,028	△ 151	1,179
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	133	36	97
法 人 税 等 調 整 額	195	△ 111	306
法 人 税 等 合 計	328	△ 74	403
中 間 純 利 益	699	△ 76	776
与信関連費用 (①+②-③-④-⑤)	△ 248	△ 63	△ 185

【連結】

＜連結損益計算書ベース＞

(単位：百万円)

	28年度中間期	前年同期比	27年度中間期
	連結粗利益	6,104	△ 176
資金利益	5,144	△ 136	5,280
役務取引等利益	672	△ 67	739
その他業務利益	288	27	261
営業経費	5,485	184	5,301
貸倒償却引当費用	70	19	51
貸出金償却	69	19	50
個別貸倒引当金繰入額	-	-	-
一般貸倒引当金繰入額	-	-	-
債権売却損	0	0	0
株式等関係損益	△ 0	15	△ 15
持分法による投資損益	-	-	-
その他	533	194	338
経常利益	1,081	△ 170	1,252
特別損益	△ 3	12	△ 15
税金等調整前中間純利益	1,078	△ 157	1,236
法人税、住民税及び事業税	150	35	114
法人税等調整額	195	△ 113	308
法人税等合計	345	△ 77	423
中間純利益	732	△ 80	813
非支配株主に帰属する中間純利益	16	△ 2	18
親会社株主に帰属する中間純利益	716	△ 77	794

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	681	△ 307	989
--------	-----	-------	-----

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	28年度中間期	前年同期比		27年度中間期
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	616	△	315	931
職員一人当たり(千円)	814	△	432	1,247
(2) 業務純益	616	△	315	931
職員一人当たり(千円)	814	△	432	1,247

3. 利鞘【単体】

(単位:%)

	28年度中間期	前年同期比		27年度中間期
(1) 資金運用利回(A)	1.17	△	0.04	1.21
貸出金利回	1.31	△	0.11	1.42
有価証券利回	0.73		0.00	0.73
(2) 資金調達原価(B)	1.18	△	0.03	1.21
預金等原価	1.27	△	0.01	1.28
預金等利回	0.05	△	0.02	0.07
経費率	1.21		0.01	1.20
(3) 総資金利鞘(A)-(B)	△0.01	△	0.01	0.00

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	28年度中間期	前年同期比		27年度中間期
国債等債券損益(5勘定戻)	155		21	133
売却益	155		21	133
償還益	-		-	-
売却損	-		-	-
償還損	-		-	-
償却	-		-	-
株式等損益(3勘定戻)	△0		15	△15
売却益	-		△12	12
売却損	-		△26	26
償却	0		△0	0

5. 有価証券の評価損益【単体】

(単位:百万円)

	28年度中間期	28年9月末		27年度中間期
		評価損益		
		評価益	評価損	
満期保有目的	1,506	1,506	-	-
子会社・関係会社株式	-	-	-	-
その他有価証券	7,940	8,089	149	
株式	4,698	4,807	108	
債券	3,281	3,281	0	
その他	△40	-	40	
合計	9,447	9,596	149	
株式	4,698	4,807	108	
債券	4,788	4,788	0	
その他	△40	-	40	

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 28年9月末における「その他有価証券」にかかる評価差額は、5,523百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	28年9月末			28年3月末	27年9月末
		28年3月末比	27年9月末比		
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	9.15 %	△ 0.14 %	△ 0.41 %	9.29 %	9.56 %
(2) 単体における自己資本の額	36,367	391	202	35,976	36,165
(3) リスク・アセットの額	397,307	10,285	19,233	387,021	378,073
(4) 単体総所要自己資本額 (3)×4%	15,892	411	769	15,480	15,122

【連結】

(単位：百万円)

	28年9月末			28年3月末	27年9月末
		28年3月末比	27年9月末比		
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	9.29 %	△ 0.14 %	△ 0.43 %	9.43 %	9.72 %
(2) 連結における自己資本の額	36,964	417	206	36,546	36,757
(3) リスク・アセットの額	397,597	10,327	19,550	387,270	378,046
(4) 連結総所要自己資本額 (3)×4%	15,903	413	782	15,490	15,121

7. ROE 【単体】

(単位：%)

	28年度中間期		27年度中間期
		前年同期比	
業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	2.91	△ 1.63	4.54
業務純益ベース	2.91	△ 1.63	4.54
中間純利益ベース	3.31	△ 0.47	3.78

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部+期末純資産の部)÷2」により算出しております。

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- ・ 部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	28年9月末	28年3月末比		28年3月末	27年9月末	
		28年3月末比	27年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	924	△ 154	226	1,079	697
	延滞債権額	9,984	△ 1,010	△ 1,852	10,995	11,836
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	459	22	0	437	459
	合計	11,368	△ 1,142	△ 1,625	12,511	12,994
(部分直接償却額)		(958)	(160)	(67)	(798)	(890)
貸出金残高(末残)		736,596	16,397	41,452	720,198	695,143

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.12	△ 0.02	0.02	0.14	0.10
	延滞債権額	1.35	△ 0.17	△ 0.35	1.52	1.70
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.06	0.00	0.00	0.06	0.06
	合計	1.54	△ 0.19	△ 0.32	1.73	1.86

【連結】

(単位：百万円)

	28年9月末	28年3月末比		28年3月末	27年9月末	
		28年3月末比	27年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	924	△ 154	226	1,079	697
	延滞債権額	9,984	△ 1,010	△ 1,852	10,995	11,836
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	459	22	0	437	459
	合計	11,368	△ 1,142	△ 1,625	12,511	12,994
(部分直接償却額)		(958)	(160)	(67)	(798)	(890)
貸出金残高(末残)		731,552	16,156	41,097	715,396	690,455

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.12	△ 0.03	0.02	0.15	0.10
	延滞債権額	1.36	△ 0.17	△ 0.35	1.53	1.71
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.06	0.00	0.00	0.06	0.06
	合計	1.55	△ 0.19	△ 0.33	1.74	1.88

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

（単位：百万円）

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
	28年3月末比	27年9月末比		
貸倒引当金	2,444	△ 463	△ 389	2,907
一般貸倒引当金	384	△ 136	△ 277	521
個別貸倒引当金	2,059	△ 326	△ 111	2,386
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-

【連結】

（単位：百万円）

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
	28年3月末比	27年9月末比		
貸倒引当金	2,458	△ 465	△ 415	2,923
一般貸倒引当金	394	△ 139	△ 278	533
個別貸倒引当金	2,064	△ 325	△ 136	2,390
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

（単位：百万円）

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
	28年3月末比	27年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,950	△ 756	△ 383	3,707
危険債権	7,971	△ 410	△ 1,245	8,382
要管理債権	460	22	0	437
小計 (A)	11,382	△ 1,144	△ 1,628	12,527
正常債権	726,573	17,392	42,771	709,181
合計 (B)	737,955	16,247	41,142	721,708
開示債権比率 (A) / (B)	1.54	△ 0.19	△ 0.32	1.73

（単位：％）

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

（単位：百万円）

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
	28年3月末比	27年9月末比		
保全額 (C)	9,299	△ 1,289	△ 1,346	10,589
貸倒引当金	1,841	△ 341	△ 144	2,182
特定債務者引当金	-	-	-	-
担保保証等	7,457	△ 948	△ 1,202	8,406
保全率 (C) / (A)	81.70	△ 2.82	△ 0.12	84.52

（単位：％）

5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

[平成28年9月末]

(金額単位：億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象：貸出金等与信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 9	6	3	- (0)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 29	20	8	100.0%	破綻先債権	9
実質破綻先 20	11	8	- (2)	- (4)	危険債権 79	52	9	77.28%	延滞債権	99
破綻懸念先 79	41	20	18 (9)		要管理債権 (貸出金のみ) 4	1	0	40.80%	3か月以上 延滞債権	-
要 注 意 先	要管理先 5	0	5		小計 113	74	18	81.70%	貸出条件 緩和債権	4
	要管理先 以外の 要注意先 492	216	275 (2)		合計 7,379				合計	113
正常先 6,772					正常債権 7,265				総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 1.54%	
合計 7,379		313 (2)	18 (12)	- (5)	合計 7,379				総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 1.54%	

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 貸出金等与信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未取利息等であります。
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	28年9月末		27年9月末比	28年3月末	27年9月末
		28年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	736,596	16,398	41,453	720,198	695,143
製造業	35,489	522	603	34,967	34,886
農業、林業	732	47	100	685	632
漁業	14	4	△ 13	10	27
鉱業、採石業、砂利採取業	125	20	2	105	123
建設業	19,860	△ 571	795	20,431	19,065
電気・ガス・熱供給・水道業	750	540	581	210	169
情報通信業	2,530	△ 211	△ 188	2,741	2,718
運輸業、郵便業	8,223	536	733	7,687	7,490
卸売業、小売業	39,721	△ 637	△ 527	40,358	40,248
金融業、保険業	6,405	△ 1,963	△ 2,472	8,368	8,877
不動産業、物品賃貸業	35,662	1,937	5,317	33,725	30,345
宿泊業、飲食サービス業	9,459	361	321	9,098	9,138
学術研究、専門・技術サービス業	5,459	346	852	5,113	4,607
生活関連サービス業、娯楽業	4,058	△ 142	△ 257	4,200	4,315
教育、学習支援業	2,357	64	△ 144	2,293	2,501
医療、福祉	31,346	794	336	30,552	31,010
サービス業	6,811	88	△ 31	6,723	6,842
地方公共団体	128,986	△ 5,535	7,539	134,521	121,447
その他	398,609	20,198	27,906	378,411	370,703

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	28年9月末		27年9月末比	28年3月末	27年9月末
		28年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	11,368	△ 1,143	△ 1,626	12,511	12,994
製造業	1,443	△ 221	△ 304	1,664	1,747
農業、林業	10	△ 1	△ 1	11	11
漁業	-	△ 1	△ 3	1	3
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	1,440	△ 64	△ 361	1,504	1,801
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	-	△ 19	△ 10	19	10
運輸業、郵便業	16	△ 31	△ 212	47	228
卸売業、小売業	1,555	△ 192	△ 339	1,747	1,894
金融業、保険業	20	△ 1	3	21	17
不動産業、物品賃貸業	1,495	△ 184	△ 48	1,679	1,543
宿泊業、飲食サービス業	1,105	△ 37	△ 45	1,142	1,150
学術研究、専門・技術サービス業	98	39	25	59	73
生活関連サービス業、娯楽業	177	△ 9	△ 8	186	185
教育、学習支援業	54	△ 7	△ 8	61	62
医療、福祉	266	△ 169	△ 179	435	445
サービス業	121	△ 44	△ 61	165	182
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	3,568	△ 202	△ 75	3,770	3,643

③消費者ローン残高【単体】

（単位：百万円）

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
		28年3月末比		
消費者ローン残高	344,514	10,331	18,364	334,183
住宅ローン残高	329,898	8,922	16,092	320,976
その他ローン残高	14,616	1,409	2,272	13,206

④中小企業等貸出比率【単体】

（単位：%）

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
		28年3月末比		
中小企業等貸出比率	72.50	△ 0.04	△ 0.79	72.54

7. 預金、貸出金の残高【単体】

（単位：百万円）

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
		28年3月末比		
預 金（末 残）	894,745	18,143	22,103	876,601
（平 残）	886,813	19,682	16,449	867,131
貸 出 金（末 残）	736,596	16,397	41,452	720,198
（平 残）	722,940	35,126	37,502	687,813

8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

（単位：百万円）

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
		28年3月末比		
公 共 債	2,666	△ 2,169	△ 3,153	4,835
投 資 信 託	42,760	△ 2,681	△ 2,831	45,441
生 命 保 険	132,936	7,056	15,020	125,879